Stundenplan 13. Schmerzwoche, Mayrhofen, 8.-15. Mai 2010

Samstaqg, 8.5.

17.00
17.45
18.30
19.30

Anreise

BegriiRung (Lehmann; Hotel Strass)
Neues zur Inneren Uhr (Erren)

get together

Abendessen

Sonntag, 9.5.: Forschung

9-10
10-11
11-12

12-16
16-19

21.15
21.15
21.15

Chronobiologie und Schmerz (Lehmann)
Fuhrt Schichtarbeit zu Krebs? (Erren)
Ablenkung und Schmerz (Richter)

Arbeitsgruppe Nordic Walking (I. Dries)

Workshops: Medien, Teil 1 (Lehmann, Meuser);

Manuelle Medizin/Neurodynamik aus physiotherapeutischer Sicht 1 (I. Dries);
Hypnose 1 (Wittels); P.A.ILN. 1: Bewegungsschmerz (Griinenthal, Lux)
Falldiskussion (Meuser; Sportsaal)

Biofeedback (Huse, Wangenheim, Multimediaraum)
Regress bei Heil- und Hilfsmitteln (K. Baudet, Sportrestaurant)

Montaqg, 10.5.: Geriatrie

9-10
10-11
11-12

12-16
12-16

16-19

21.15
21.15
21.15

Moderne Geriatrie (Schulz)
Rehabilitation bei alten Menschen (Erren)
Psychologische Ansatze (Huse)

Arbeitsgruppe Biofeedback (Huse, Wangenheim)
Arbeitsgruppe Spieltherapie bei kindlichem chronischem Schmerz (Raudenska)

Workshops: Medien, Teil 2 (Lehmann, Meuser);
Manuelle Medizin/Neurodynamik aus physiotherapeutischer Sicht 2 (I. Dries);
Hypnose 2 (Wittels); P.A.I.N. 2: Palliativmedizin (Griinenthal, Lux)

Falldiskussion (K. Baudet, Sportsaal)

Jacobson-Training (F. Baudet, Multimediaraum)
Kinesiotaping (I. und J. Dries, Sportrestaurant)

Dienstag, 11.5.: Psychologie & Psychosomatik

9-10
10-11
11-12

12-16
12-16

16-17
17-18
18-19

19.45

Schmerz im Alter (K. Baudet)
Psychologische Mechanismen in der Verstarkung (Huse)
Somatoforme Stoérungen (F. Baudet)

Arbeitsgruppe Kneipp-Therapie (J. Dries)
Arbeitsgruppe TENS (Harke)

Operabilitat im Alter (Schulz)
Schmerz und Suizid (F. Baudet)
Ethik in der Palliativmedizin (Lux)

Treffpunkt Hotelhalle: Tiroler Abend Eckartau

(Modifikationen, 9.5.2010)

So-Fr ab 7.00: Wassergymnastik (J. Dries);
taglich 12-16 und ab 21.15 Uhr: Fortbildungs-Videos und PC-Lehrprogramme
(Anasthesie, Notfallmedizin, Schmerztherapie), Buchausstellung 12.-14.5.

Mittwoch, 12.5.: Rehabilitation

Ernahrungskonzepte in der Geriatrie (Schulz)
Krankengymnastik und Rehabilitation in der Geriatrie (J. Dries)
Nintendo-Wii (Lehmann, Raudenska)

9-10
10-11
11-12

12-16
12-16

Arbeitsgruppe Myofaszialer Schmerz (Kern)
Arbeitsgruppe Nintendo-Wii (Lehmann, Raudenska)
16-19 Workshops: Medien, Teil 3 (Lehmann, Meuser); Kopfschmerz 1 (F. Baudet);
Orthopadische Diagnostik (K. Baudet); StoRwellentherapie (Harke)

21.15
21.15
21.15

Falldiskussion (Koster; Sportsaal)
Feldenkrais (Wittels; Multimediaraum)
Krankengymnastik Bobath (I. Dries; Wellness-Bereich)

Donnerstag, 13.5.: Neurologie

Chronische Beschwerden nach HWS-Schleudertrauma.
Eine iatrogene Krankheit? (Klein)

CRPS (Koster)

(Diabetische) Polyneuropathie (Kern)

9-10

10-11
11-12

12-16
12-16

Arbeitsgruppe Kopfschmerz bei Kindern (F. Baudet)
Arbeitsgruppe Multimodale Therapie des CRPS (Koster)
16-19 Workshops: Medien, Teil 4 (Lehmann, Meuser); Kopfschmerz 2 (F. Baudet);
Neurologische Diagnostik (Klein);

Ultraschall in der Regionalanasthesie (Teschendorf)

21.15
21.15
21.15

Falldiskussion (Richter; Sportsaal)
Autogenes Training (F. Baudet; Multimediaraum)
Massage (J. Dries; Sportrestaurant)

Freitag, 14.5.: Pharmakologie
Pestwurz zur Migraneprophylaxe (Klein)
Seltene Opioid-Nebenwirkungen (Lux)
Lidocain-Pflaster (Kern)

9-10
10-11
11-12

12.30
12-16

Arbeitsgruppe Neurostimulation (Harke)
Arbeitsgruppe Palliativmedizin (Lux)
16-18 Schmerzkonferenz (vorangemeldete Falle; Klein, Lux)

19.30 Abschiedsabend (Sportrestaurant)

Samstag, 15.5.

Abreise

Mmoo




